



EXACOMPTA CLAIREFONTAINE

EXACOMPTA CLAIREFONTAINE
Société Anonyme au capital de 4 525 920 Euros
Siège Social : 88480 ETIVAL CLAIREFONTAINE
SIRET 505 780 296

INFORMATION FINANCIERE TRIMESTRIELLE

Situation au 31 mars 2009

Le chiffre d'affaires du groupe Exacompta Clairefontaine est publié. Il s'établit à un montant total de 106 569 104 € comparé à 109 745 029 €, soit – 2,9 %.

Le groupe Exacompta Clairefontaine présente deux secteurs :

- ✓ pour le secteur Papier, le chiffre d'affaires trimestriel passe de 49 868 495 € en 2008 à 51 560 772 € en 2009 soit une augmentation de 3,4 %
- ✓ pour le secteur Transformation, le chiffre d'affaires trimestriel passe de 59 876 533 € en 2008 à 55 008 331 € en 2009 soit une diminution de 8,1 %.

Le **secteur Papier** a constaté une bonne tenue des carnets de commandes et des livraisons jusqu'à la mi-mars. L'année 2009 a commencé dans un environnement favorable avec des prix de vente stables alors que les prix des matières premières poursuivaient leur baisse.

Cette situation a permis un certain rattrapage après deux années de hausses de matières premières, d'énergie et de produits chimiques, et de baisse des prix de vente des papiers. On observe depuis la mi-mars, très certainement avec un effet retard un ralentissement certains dans les entrées de commande. Il semble que les déstockages soient importants et ne soient pas terminés. Les perspectives ne sont pas bonnes

Le risque moyen à court terme réside dans la tenue des prix de vente affecté par la crise économique dont personne ne sait si elle nous a amené au point bas.

Le **secteur Transformation** n'a pas évolué au 1^{er} trimestre de la même façon. La situation générale de l'économie a affecté sensiblement la demande de produits transformés dans le secteur papetier. Même si le 1^{er} trimestre n'est pas significatif, on sent un ralentissement dû à des déstockages importants chez nos clients et à une baisse générale de la consommation. Il faut aussi souligner le fait que la nouvelle loi LME a eu un effet certain sur un décalage des ventes.

Sur le plan financier, l'utilisation des emprunts est de 26,6 M€ au 1^{er} trimestre 2009 comparés à 56,8 M€ au 1^{er} trimestre 2008.